
 
Ministero dell’Istruzione 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione   

e l'internazionalizzazione del sistema nazionale di istruzione 

  

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO            il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” 

e successive modificazioni; 

 

VISTA  la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 avente a oggetto “Legge di contabilità e 

finanza pubblica” e successive modificazioni; 

 

VISTA   la legge 4.8.2016 n. 163 recante “modifiche alla legge 31/12/2009, n.196” 

 

VISTO il D.lgs. 30 giugno 2011, n. 123, recante la riforma dei controlli di regolarità 

amministrativa e contabile e potenziamento dell'attività di analisi e valutazione 

della spesa, a norma dell'articolo 49 della legge 31 dicembre 2009, n. 196; 

 

VISTA  la legge 30 dicembre 2021, n. 234, “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”; 

 

VISTO  il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 31 dicembre 2021 di 

“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di 

previsione dello Stato per l'anno finanziario 2022 e per il triennio 2022 – 2024”; 

 

VISTO  il d.P.C.M. 30 settembre 2020, n. 166, con il quale è stato adottato il 

“Regolamento che disciplina l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione; 

 

VISTO  il decreto ministeriale 5 gennaio 2021 n.6 recante Individuazione degli uffici 

di livello dirigenziale non generale dell’amministrazione centrale del Ministero 

dell’Istruzione; 

 

VISTO  il decreto ministeriale n. 31 del 15 febbraio 2022, con cui il Ministro ha 

assegnato ai titolari dei Dipartimenti in cui si articola l'Amministrazione 

Centrale le risorse finanziarie iscritte nello stato di previsione di questo 

Ministero per l'anno 2022;  

 

VISTO  il Decreto dipartimentale n. 520 del 24.2.22 riguardante l’assegnazione delle 

risorse finanziarie iscritte, per l’anno 2022 nello stato di previsione di questo 

Ministero, ai Direttori Generali titolari delle strutture in cui si articola il 

Dipartimento; 

 

 

 

 



 
Ministero dell’Istruzione 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione   

e l'internazionalizzazione del sistema nazionale di istruzione 

 

 

VISTO  l’art. 1, comma 765, della citata legge 30 dicembre 2021, n. 234, che dispone 

che “al fine di corrispondere alle esigenze, connesse all'emergenza 

epidemiologica e al sostegno e alla progettazione e implementazione di attività 

in materia di istruzione e formazione, degli enti gestori, aventi finalità non 

lucrative, delle scuole di servizio sociale, individuati ai sensi e per gli effetti 

della disciplina nazionale e regionale vigente, è autorizzata la spesa di 400.000 

euro per ciascuno degli anni 2022, 2023 e 2024; tali importi costituiscono 

limite di spesa massimo. Con decreto del Ministro dell'istruzione, di concerto 

con il Ministro dell'economia e delle finanze, sono disciplinati i criteri e le 

modalità per la ripartizione delle somme di cui al presente comma anche al 

fine del rispetto del limite di spesa autorizzato…”; 

 

VISTO il D.I. n. 83 del 4 aprile 2022, registrato alla Corte dei conti il 28 aprile 2022 al 

n. 1182, con il quale sono stati stabiliti i criteri e le modalità per la ripartizione 

delle somme di cui al predetto art. 1 comma 765 della legge 30 dicembre 2021, 

n. 234, con particolare riferimento all’art. 2 lett. a) che prevede il riparto della 

somma stanziata di euro 400.000,00 nella misura del 50% in ragione degli Enti 

presenti sul territorio regionale e lett. b) che prevede il riparto dell’ulteriore 

50% in ragione della procedura selettiva prevista dal successivo art. 3; 

 

CONSIDERATO che dalle comunicazioni pervenute dagli Uffici scolastici regionali sono 

risultati presenti sul territorio nazionale sei Enti nella regione Sicilia e un Ente 

nella regione Friuli Venezia Giulia, rientranti nella fattispecie prevista dal 

predetto art. 1, comma 765, della citata legge 30 dicembre 2021, n. 234; 

 

CONSIDERATO  che soltanto la Regione Sicilia ha dato corso alla procedura selettiva prevista 

dal citato art. 3 del D.I. n. 83 del 4 aprile 2022, comunicando con nota prot. 

n.15447 del 31/5/2022 gli esiti della procedura per un importo complessivo di 

euro 297.542,88; 

 

VISTO l’art. 4 del citato D.I. n. 83 del 4 aprile 2022 che stabilisce la riduzione 

proporzionale qualora le richieste di cui al precedente art. 2, lettera b) siano 

superiori all’importo destinato, pari ad euro 200.000,00; 

 

      

 

 

 

 

 

 



 
Ministero dell’Istruzione 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione   

e l'internazionalizzazione del sistema nazionale di istruzione 

 

                                                                  DECRETA 

 

Art. 1 

 

È disposta ai sensi dell’art. 34 quater della L. 196/2009, l’assegnazione fondi in termini di competenza 

e cassa, della somma di euro 400.000,00, da destinare ai sottoelencati Uffici scolastici regionali, per 

le somme a fianco di ciascuno indicate a valere sul capitolo 1365/1 - Missione 22, Programma 8, Azione 

2: 

 

U.S.R Enti presenti sul 

territorio regionale 

Ass.ne 50% art.2 

lett. a) 

Ass.ne 50% art.2 

lett. b) 

Totale da assegnare 

Sicilia 6 171.429,00 200.000,00 371.429,00 

Friuli Venezia Giulia 1 28.571,00  28.571,00 

Totale  200.000,00 200.000,00 400.000,00 

 

Art. 2 

I Direttori Generali e i dirigenti preposti degli Uffici Scolastici regionali provvederanno 

all’erogazione dei contributi agli Enti gestori delle scuole di servizio sociale secondo i criteri stabiliti 

dal D.I. n. 83 del 4 aprile 2022. 

 

Il presente decreto sarà sottoposto ai controlli di legge. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Fabrizio Manca 


		2022-09-26T13:29:15+0000
	MANCA FABRIZIO


		2022-09-26T16:40:40+0200
	protocollo




